



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۸/۱۵

پښتو ژباړه: رحمت آریا

## د افغانستان سیاسي - تاریخي - جغرافیوي ژورنال

### پینځم ټوک

دوه سوه شپږ پینځوسمه پرله پسې برخه

### کندهار

ایدیت:

ډاکټر لودویگ آدمک

AKADEMISCHE DRUCK- u. VERLAGSANSTALT  
GRAZ – AUSTRIA

1980

**ریگستان:** ۳۱، ۰، ۶۵ - «الف»: دا سیمه د «شگلني سیمي» په معنی ده او د دښتي هغي سترې برخې ته اطلاق سوي چي د سیستان او فارس له سرحدو مخ پر ختیځ راغځیدلي ده. د عامو خلکو په محاوره کې یوازې د «ریگ» په نوم یادېږي. دا د سرو شگو د غونډیو د خط الرأسونو یوه پراخه سیمه ده او د رس له خاورې جوړه له خپلې گاونډې دښتي څخه د پام وړ لوړوالی لري. دا له بنور اوک سره د مخ پر خور شگو د اوږدې کرښې په وسیلې مماس مومي، او د همدې ولسوالۍ په شمال کې د خواجه عمران له انتها سره جوختیږي او د کدني د درې په پای کې شمال لويديځ لور ته د لیندۍ یا قوس په جوړولو د دورۍ د خوا کرښه نیسي او بیا تر هغو د ترنک خوا نیسي چې ترنک، هلمند ته وروغورځي. هغه غرنۍ لړۍ یا مهمیزونه چې سویل لويديځ لور ته ځغلي، د اندس له اوب یلونکي یا آب بخشان څخه ټول د دښتي په ژۍ کې پای مومي او یوازې څو پاتي سوي برخې ئې اخوا دخوا خورې وړې ښکاري او د ټاپوگانو یا جزایرو په شان د شگو د سمندر له سطحې څخه پورته پاتي سوي دي. په دغو لوړو سطحو کې توري پرښي یا ډبرې دي چې د «سرنګ» [۱] «غلو یا لوتمارو» په نوم یادېږي چې ډیر وړاندې دي او ظاهراً هماغومره لیرې دي چې خواجه عمران او کندهار ته نیردې د خواجه بلند بابا غر دی.

سره له دې چې ریگستان له لیرې واټن څخه د شگو د غمجنې شارې بیدیا په توگه ښکاري، خو که له نیردې ئې وگورئ، نو ملاحظات به تاسو ته څرگند کړي چې د ریگستان پولو ته نیردې په شگلنو غونډیو کې بوتې او وابڼه په خواره واره ډول شنه کیږي او ان له باران وروسته وابڼه په کې شنه کیږي. کم عمقو ځایونو کې ئې د رس خاوره ده چې کرهڼه په

1 - Sarang

د پاڼو شمیره: له 1 تر 8

کې کیدای سي او ان په يو شمير ځايونو کې په مناسبو فصلونو کرهڼه کيږي. دا ټوله دښته د «چول» په نوم ياديږي او دا سيمه چې دننه پلو ته له ۵ تر ۱۰ ميلو پورې غځيدلې ده د «نيم چول» يا «نيمه دښتې» په نوم ياديږي. همدا برخه پسونو او د اوبانو پادو ته پووندي برابروي او هغو قبيلو ته چې د دښتې په گاونډ سيمو کې استوگن دي زښت ډير ارزښت لري او همدغو قبيلو ته په ژمي کې له سرې هوا څخه يو ښه پناه ځای هم دی. همدا شان دا دښته غريبو طايفو او وحشي غلو او لوتمارانو ته پناه ځای دی چې بل کور او مينه نه لري. د دوی په منځ کې بي شميره بلوڅان او براهوي کوچيان هم دي. دا دښته په خپله تر يوې کچې يوه جغرافيو معما ده او د دې ارزښت لري چې د اوسنيو ساينسي څيړنو په پرتلي لاندې پلټنې او څيړنې په کې وسي. د هندوستان له جغرافيو سرې څخه ښاغلی. سي. ال. گريسباش. اف. جي. اس لاندنی راپور لري:

«دا له هوايي منشاء څخه پراخ راتول سوي ذخاير دي چې اوس د دې سيمي ډيره پراخه ساحه نې نيولي ده چې نه يوازې د ريگستان، د سيستان او نورې دښتې نې پوښلي بلکه د افغانستان په سويل کې پر ډيرو حاصلخيزو دښتو، لکه د هلمند، ارغنداب، کوز خاکريز او د کويټې او کندهار تر منځ پراخې سيمي باندې بريدونه کوي او دا ما ته ډيره په زړه پورې ده. د شگو دغه ذخاير کيدای سي د کوز پورې او کوز ارغنداب د غارو په اوږدو کې تر ښې څيړنې لاندې ونيول سي. د وخت او فرصت د محدوديتونو له کبله هغه عوامل ول چې د شگو دغو په زړه پورې ذخايرو ته نې زما ژمنه او ليوالتيا هم رانډه کړله. همدومره به په لنډيز ووايم چې هغه سيمه چې د کندهار په سويل او سويل لويديځ کې واقع ده په هغې کې هر ډول شگې او باد اورې مواد راتول سوي دي، او په دې کې نرمه او گڼه سره خاوره ډيره څرگنده ده. زما په باور دا سره خاوره يوازې د «گچ د گروپ»<sup>[۲]</sup> له سرې گچ ډوله خاورې څخه ده چې د لمر د تودوخې او توفانونو تر تدريجي اغيزو لاندې راغلي ده او د نرمو خاورو يا د پودرو په بڼه باد راپورته کړې او بل چيرې نې غورځولې دي. د نرمو خاورو دغسې ذخاير کيدای سي ددورې او ارغنداب د سيندونو د اوبو د بهيدلو په سويلي لوريو کې تر څيړنې لاندې ونيول سي ځکه همدغو ځايونو کې د دغو موادو مسلسلې څپې جوړيږي.

د دغو سيندونو پراخ بهير او د هغوی هميشني ځواک د خوځندو شگو د دغو کواريو مخه نيسي يا نې ډب کوي؛ خو دغه نرم او پودر سوي مواد د هوا د څپو په وسيلې اخيستل کيږي چې په دې توگه دا مواد د سيندونو مقابلو غارو ته رسوي او د شگو د توفان په بڼې د هلمند او کويټې تر منځ سيمو باندې د «بعد پلوسيني»<sup>[۳]</sup> دورې د جگلو پر مخ په خوځندو توتو توت، ځايونو او په پناه ځايونو کې د گڼو شگو په ډول راکوږيږي. د کندهار د سويل مفردې غرنۍ لړۍ دا بڼه په واضح ډول ښيي. دا نرم او پودري مواد چې تل خپل موقعيتونه بدلوي په تشو ځايونو، د لښتو تر غارو، د آهک غاښي لرونکو گرنگونو په چاودو کې ليدل کيږي. هر فصل کې دا ډول مواد د يو بل پر سر زياتيږي او داسې وخت به هم راسي چې د کندهار ټوله دره به په همدغو موادو وپوښل سي او سويل کې به ټوله اوسنۍ سيمه په يوې ناپايه دښتې بدله کړي. سره له دې چې دا بدلون تدريجي دی خو څو څو پېرۍ وخت غواړي چې داسې پيښ سي خو په هغه څه چې زه ورباندې ډاډه يم دا به يو وخت هرو مرو پيښيږي.

<sup>۲</sup> - Gaj group

<sup>۳</sup> - post -pliocene

د پاڼو شميره: له ۲ تر ۸

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاروالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په څير و لولئ

" له پلټنو ښکاري چې د غالب باد په لور کې چې شمال ختیځ لوری دی، او دې لوري کې سیندونه او نورې موانع نه سته د شگو د پرمختګ اندازه په کال کې یو فیټ ده. په دې چټکوالي سره لږ تر لږه ۲۵۰۰ کاله وخت نیسي چې دا شګې ۱ مایل پر مختګ وکړي او دا هم ناشوني نه ده چې د دښتې په پولو کې د دغو شگو اوسط پرمختګ دې په یوې پیړۍ کې له ۵۰ تر ۶۰ یاردو ډیر وي. څرګنده ده چې د شگو په وسيلې د یوې ځانګړې ولسوالۍ خورل او څیرنه ئې په زړه پورې ده او کیدای سي د عملي موخو لپاره د شگو دا ډول سوکه پرمختګ له پامه وغورځول سي.

" د ریګ تر ټولو باندني ګرځونګونه د دښتې د سطحې له مخ څخه اکثراً ۱۰۰ فیټه لوړ وي. د شگو په دښتې کې دننه څو مایله وړاندې د شگو غونډۍ تر ۲۰۰ فیټو پورې لوړیږي او د ملا میرداد له څاه وړ هاخوا چې په ښورواوک کې له جت پوتې څخه ۱۷ مایله لیرې ده د تورن هنل د راپورونو پر بنسټ ۵۰۰ فیټو پورې لوړې سوې دي. د شگو خط الرأسونه له یو بل سره د کنډو کنډو ځپاندو ځایونو په ډول موازي خغلي چې مخه ئې په عام ډول له شمال – شمال لويديځ څخه مخ پر سویل – سویل ختیځ ده. د شگو د غونډیو شمال ختیځه یا د باد پناه خوا ډډې معمولاً د ۴۵ درجو طبیعي زاویه لري په بله وینا تر ډیره دغونډیو سر خوا ته دي او سرورنه ئې معمولاً تیز دي. د باد د خوا ډډې ئې نسبتاً نرمې دي. سرو شگو چې د دښتې اکثریت برخه ئې پوښلي او دښتې ته ئې عجیب رنگ وربخښلي دی د رس یا د کرهڼې له ډیرې خاورې سره ګډه ده او د رس له هغو خاورو سره ورته والی لري چې نورې دښتې ئې پوښلي دي. کیدای سي دا دښته په بوټو او وښو کې داسې عناصر پریمانه ولري چې خاورې ته ئې سور رنگ بخښلی دی. په دې باب په ځانګړې توګه د بوټو د رنگ په هکله یو شمیر یادونې د "ښورواوک" په مقالې کې سوې دي او د ریګستان دښته ورسره د افغانستان د نورو ټولو دښتو په پرتلي زښته ډیره نیردې ده. د دښتې بلي غاړې ته تللي لارې هم ټولې دا ځای سره نښلوي.

"د یادونې وړ ده چې ریګستان د مرکزي عربستان د «نفود»<sup>[۴]</sup> د شگو له دښتې سره ډیر ورته والی لري او «بلنت» او نورو سیاحانو ئې شرحه ورکړې ده.

"د کندهار په سویل لويديځ کې دا دښته یو مهم ستراتیژیک موقعیت جوړوي او هماغسې چې ډیرې باور لري، دا دښته یو قابل نفوذ مانعه ده. د راپورونو او روایاتو پر بنسټ دا به هر ډول ځواک ته ناشوني وي چې رودبار ته نیردې له هلمند څخه دي، په دې دښتې کې تر کندهار یا پشین پورې نفوذ وکولای سي. هغه بې شمیر کوچیان چې له شک پرته خپل ژمی له خپلو رمو او پادو سره په ګډه په ریګ کې تیروي ښکاري چې د دښتې په هغې برخې کې پاتې کیږي چې د ارغنداب او هلمند د سیندونو له غاړو لیرې نه وي ځکه دا ځایونه ښې پووندي او پریمانه اوبه لري. دوی ښايي په دې هم خبر وي چې د دښتې په کومو ځایونو کې اوبه تر لاسه کیدای سي خو د لوی ځواک لپاره هیڅوک دا ډاډ نه سي کولای او نه پوهیږي چې د دښتې په کوم ځای کې به وموندل سي."

بیلو وایی چې نوموړي د بټس له کلا څخه تر هزار جفت پورې د مارش په لړ کې هغه لاره ونيوله چې د نیم چول په نوم له ځپاندې شگلني دښتې څخه تیريږي او د دښتې د یوې ترانګې یوه برخه ئې ښه ولیدله.

بیلو په دې حیران سو چې زړه ته ئې نه لويیدله چې د دښتې دا برخې دې یوه تنګي او نری ځنګل پوښلي وي. دلته د بوټو او کوچنیو نیالګیو ډول ډول ښې سته چې د سون توکو په توګه کارول کیدای سي، او نري و اښه هر چیرې لیدل کیږي چې د سرو میده شگو او خاورو له منځه غوریدلي دي. د شین غزي یو ډول دی چې د «توغز» او د «بَرَک» د ولي په نوم

4 - Nefud or sand deserts of Central Arabia

یادیري او عام نیالگي دي. د ولي لرگی د سکر و د ترلاسه کولو لپاره سوخول کیري چې د توپ د باروتو په تولید کې ورڅخه کار اخیستل کیري. د مرخني یا عناب کوچنی «وگورئ لاندې» [۶] یو ډول هم لیدل سوی دی خو د دغو بوتو ډیری برخه نه ده پیژندل سوی. بیلو وړاندې وایي: "زه اوس پوه سوم چې د افغانستان په سویل کې دا دښته ولې په ژمي کې د کوچیاني قبیلو لپاره پناه ځای دی. دا دښته د کندهار د کاسې د بادي بیدیاوو او نورو پراخو دښتو په پرتلي ډول ډول بدای نباتات تولیدوي؛ د دښتې د څپاندو جوړښتونو تر منځ تشې دغو بوتو ته د ژمي د شدید څپو پر وړاندې ښه پناه ځای جوړوي او بوتې نه سوځوي. «میتلند، بیلو»

همدا شان، بیلو د هغو کوچیانو قبیلو د کیردو ډلو یا کمپونو شمیرنه هم کوي چې د ارغنداب د سیند د کیني غارې په اوږدو کې له ترنک سره د یو ځای کیدني تر ټکي، له هلمند سره د یو ځای کیدني تر ټکي پورې لیدلي دي، دی وایي چې یوازې د شپنو کوچیانو شمیر په آسانی سره تر ۴۰۰۰۰ تنو پورې رسیږي. «بیلو، ۱۸۷۱»

د ۱۹۰۲ز کال د وچکالی پر مهال پووندي له منځه لاړې او کوچیاني قبیلو ونه سوای کولای چې خپلو څارویو ته خوراک توکي برابر کړي نو له دې کبله دوی له دې سیمې څخه ووتل. «آی. بی. سي. ۱۹۰۴»

**ریگ قلمانه:** ۳۰ - ۶۵: د بنوراوک ټولې شگلني برخې ځانگړې نومونه لري. ریگ قلمانه د سید یحیی د سویل په تقریباً ۲ مایلی کې واقع ده او د ځمکې له یوې ترانگې سره جوخته ده چې د «حسابات» په نوم یادیري. «میتلند»  
**ریگوه:** ۲۶ - ۳۱، ۳۱ - ۶۵: «ن»: دا د ترنک پر ښې غاړه د کندهار د سویل لویدیځ په ۱۶ مایلی کې یو کلی دی. «بیسکو»  
**\* رضا خان کلی:** ۵۱ - ۳۱، ۱۶ - ۶۸: «ن»: دا د زابل او د غزني د ولایتونو تر منځ پولي باندي د «سدوزي کور» [۶] د شمال ختیځ په تقریباً ۴ مایلی کې د علي جان ماندي ته نیردې یو کلی دی.

**رباط:** ۳۶ - ۳۱، ۰ - ۶۶: لوړوالی: ۳۶۲۲ فېته. دا د کندهار د ختیځ په ۱۹ مایلی کې او له مهمند څخه ۸ مایله لیري د ترنک د درې د سیند له لارې تر قلات غلزایي پورې د تللي لارې په اوږدو کې یو کلی دی. دلته په څو حالاتو کې برتانوي ځواکونو چې شمیر ئې د پام وړ وو دمه کړې ده؛ په وروستي ځل چې برتانو ځواک دلته دمه وکړه د ۱۸۸۰ز کال د اگست د میاشتي په ۲۹ نیټه وه چې د جنرال سر اف. رابرتس ځواک د کندهار پر لور روان وو او ټول ځواک ئې همدلته دمه وکړه. ان د کال په همدې فصل کې اوبه دلته پریمانه وې، د جنرال ځواک د کلي د شمال ختیځ په نیم مایلی کې دمه سو چې د سیند د اوبو بهیر ښه مست روان وو. د څښاک لپاره دلته ډیرې ښې اوبه هم سته چې د سیند تر اوبو لا ډیرې ښې دي دا اوبه کلي ته نیردې د یوه کاریز دي. د جنرال د ځواک د دوه ورځو د اړتیاو لپاره د اړتیا توکي همدلته له رباط او نورو گاونډیو کلیو څخه تر لاسه سول. بهوسه هم دلته پریمانه وه خو زرغونه علوفه یا زرغون وابنه کمپ ته نیردې نه موندل کیدل نو له دې کبله څو ډلې ولیرل سوې چې د څارویو لپاره زرغون وابنه راټول کړي. د کندهار له ارگ سره اړیکه د هیلوگرافې له لارې د ۸ مستقیمو مایلو په واټن چې د مهمند له لارې ۲۰ مایله کیري، ټینگه سوه. «آی. بی. سي.» په دې نوم بل کلی په ۳۷ - ۳۱، ۴۷ - ۶۶ «ج» کې موقعیت لري.

**رباط:** ۳۲ - ۶۵: دا د خاکریز په درې کې یو کلی دی چې د درې په شمال ختیځې انتها کې واقع دی. «لینس» په دې نوم بل کلی په ۹ - ۳۲، ۲۵ - ۶۵ «ج» کې موقعیت لري.

5 - jalsolaceae: ښايي ددغه لغت په لیکلو کې ټاپي تیروتنه سوې وي او په قوامیسو کې ونه موندل سو - ژ

6 - Sadozi Kor

د پاڼو شمیره: له 4 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکني د لیکنيزې ښې پاروالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په څیر و لولئ

رابط: وگورئ: کډني

\* **رابطک:** ۴۱ - ۳۳، ۲۸ - ۶۶ «ن»: دا د روزگان په ولايت کې د «پيتاو کوه» په شمال کې په يوه تنگي کې يو کلی دی. **روگني:** روغني: ۸ - ۳۲، ۲۴ - ۶۷ «الف»: دا د «سرخ کوه» [7] د غرنۍ لړۍ له منځه يو کوتل دی چې د قلات غلزيي د ختيځ په تقريباً ۱۸ مایلي کې موقعيت لري. دا کوتل د «سپين بند» «تنجي؟» [8] کوتل د سويل په تقريباً ۵ مایلي کې واقع دی او ويل سوي چې ختل ورته سخت دي. «کليفرد» په دې نوم بل کلی په ۳۸ - ۳۴، ۴۳ - ۶۶ «ج» کې موقعيت لري. **روره:** ۳۱ - ۶۶: دا د خشک رود په درې کې له قلات غلزيي څخه د ارغسان تر سيند پورې د سرک په اوږدو کې له قلات غلزيي څخه ۳۸ مایله ليرې يو کلی دی. «پراير»

روز آباد: وگورئ: روح آباد

**روزه خوارک:** ۳۱ - ۶۸: دا خضر د څاه د لويديځ په تقريباً ۵ مایلي کې د سورخنگل په دښتې کې يو کوچنی غر دی. د غره له پاسه يولسمه ستنه ده چې د هندوستان - افغانستان د سرحد نښه څرگندوي. «بن، آی، بي. سي.» **روح آباد/روريات:** يا: روز آباد: ۲۷ - ۳۱، ۴۲ - ۶۵ «ن»: دا د کندهار د سويل په ۹ مایلي کې او د ترنک د سويل په ۲ مایلي کې يو کلی دی. د دې کلي استوگن وگړي ټول بارکزي نصرت زي دي؛ د بيسکو د راپور له مخې په ۱۸۸۰ز کال کې په دې کلي کې ۶۲ کورونه او ۲۱۸ تنه وگړي ول. دوی په کندهار کې په دې شهرت لري چې زښت ډير مستقل خلک دي. «بيسکو، آی، بي. سي.»

**رون خواه:** «رن»: ۳۹ - ۳۱، ۱ - ۶۸: دا د «کندار» [9] «کندهار - ژ» په لويديځ کې په هغه ټکي کې يوه غرنۍ لړۍ ده چې د «زيرې» «قندیل» [10] سيند ورسره مماس مومي او د همدې سيند په شمال کې واقع دی. د دې لړۍ ډيره لوړه څوکه ۹۱۸۱ فيټه لوړه ده. «بن»

\* **روزک:** ۵۴ - ۳۱، ۳۴ - ۶۷ «ن»: دا د زابل په ولايت کې د «سيوي» [11] د ختيځ په ۳ مایلي کې د شملزيو د لويديځ په تقريباً ۶ مایلي کې يو کلی دی.

**سادات:** ۴ - ۳۲، ۳۰ - ۶۵: دا د الکوزيو د څلورو يا پينځو کورونو يو کوچنی کلی دی چې د شاه مقصود د غرنۍ لړۍ شمال ختيځې انتها ته نيردي، د اسد کلا د لويديځ په ۲/۱ مایلي کې او د حاجي درخت د کوتل په خوله کې چې د لام درې ته لاره ورکوي واقع دی. «لینس»

**سبلغي/ سولغي:** سلبغي: ۳۱ - ۶۵: دا د پوپلزيو يو کلی دی چې د ارغنداب د سيند له بنۍ غاړې څخه تقريباً ۲ مایله ليرې د هغه سرک پر غاړې واقع دی چې سپاه چوب له سينجري «سنخري - ژ» سره د عطاء تر کاريز پورې نښلوي. دا ځای د سپاه چوب په پرتلي لوی ويل سوی دی؛ له دې ځايه زير غوري تر لاسه کيدای سي او غنم او وربشې د سيمي په گاونډ کې په کافي انداز کرل کيږي. بيسکو دا کلی د قريه جاتو د کليو په ليست کې يادوي؛ د وگړو او نورو احصانيو په هکله معلومات بيسکو د پشمول له معلوماتو سره ورکړي دي؛ هنل وايي: دا د سبلغي په شان په هماغې ډلې پورې اړه

7 - Surkh Koh

8 - Spinband (Tanjai ?) pass

9 - Kundar

10 - Zizha (Kandil)

11 - Seway

د پاڼو شمېره: له 5 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

لري. دا نوم اکثرأ د «سه لن غي» په ډول ليكل كيږي او كيداى سي هماغه نوم وي چې په راتلونكي مقالې كې راځي. «آى. بي. سي.»

**سېلېكي:** ۳۲ - ۳۱، ۲۰ - ۶۵ «ج»: دا له كندهاره تقريباً ۱۸ مايله ليرې د هرات د سرک پر غاړې د دې سرک او ارغنداب تر منځ چې له «كولك» [12] څخه دومره ليرې نه دی يو کلی دی. «بيسكو»

\* **سېزک:** دا د روزگان په ولايت کې د «کوۀ نيلو» په شمال کې د «سمنکه» د سيند پر غاړې يو کلی دی.

**سېزل:** ۵۱ - ۳۱، ۳۱ - ۶۵ «ن»: دا د ۶ کورونو يو کوچنی کلی دی چې د خاکريز په درې کې د پېشي او د بولان د کولونو په شمالي مدخل کې واقع دی چې له دې کلي څخه په تيريدلو همدلته د خاکريز غرنی لړی ورسره ملحقه كيږي. دا کلی د يوې هموارې ځمکې پر مخ د پېشي د کوتل له سر څخه تقريباً ۴ مايله او د بولان له کوتل څخه ۲/۱ ۴ مايله ليرې واقع دی، دا کلی ټولټال ۱۱ قلمي ځمکه لري چې يوازې يوه قلبه ځمکه ئې خروبه ده. د جنرال پليسر د ځواک کتار د ۱۸۷۹ز کال په پسرلي کې دلته څو څو ځله دمه کړې ده. «آى. بي. سي. ، لينس» اوسنی نقشي د سېزل کاريز نوم نښي. د سېزل کلي په نوم يو کلی په ۲۷ - ۳۲، ۵ - ۶۶ «ن» کې موقعيت لري.

**سدني:** يا سوندي: - ۳۱ - ۶۶ دا هغه ناله ده چې له بني لوري له ارغسان سره، د پورې او ارغسان د يو ځای کيدني له ټکي تقريباً ۳۵ يا ۴۰ مايله پورته يو ځای كيږي. «آى. بي. سي.»

\* **سډکه:** [13]: «صادقه /صديقه هم لوستل كيداى سي - ټ»: دا د كندهار په ولايت كې د غريب غر په سويل كې د سيلسن/ ټالټون د سيند پر غاړه يو کلی دی.

**صادق کلی:** ۴۷ - ۳۱، ۲۴ - ۶۸ «ج»: دا په تيورې کې يو کلی دی چې د لويې کلا په شمال کې واقع دی. د دې کلي استوگن وگړي «شبي خيل تره كي» [14] دي. په دې نوم بل کلی په ۵۹ - ۳۱، ۴ - ۶۸ «ن» کې موقعيت لري. **صد مرده:** ۳۹ - ۳۲، ۵۸ - ۶۵ «ن»: دا د روزگان په ولايت کې د تيرين د سيند پر غاړه د تيرين کوټ په شمال ختيځ کې يو کلی دی.

**سدوزي:** دا د پوپلزي درانيانو يوه څانگه ده. د درانيانو د سلسلې لومړني مستقل پادشاهان له همدې قبيلې څخه ول او له بارکزيو څخه «اميران» رامنځته سول. د سدوزي پادشاهانو سلسله په دريم نسل کې د انارشې او اړودور له يوې دورې وروسته نسکوره سوه. شجره ئې ضميمه جدول کې تورن مک موهن چمتو کړی دی. په دې نوم يو کلی د سپن بولنک د لويديځ په تقريباً ۳۶ مايلې کې په ۳ - ۳۱، ۴ - ۶۶ «ج» کې موقعيت لري.

\* **سفيدار:** ۵۵ - ۳۱، ۱۳ - ۶۷ «ن»: دا د زابل په ولايت کې د شينکي د کلي د سويل لويديځ په تقريباً ۱۵ مايلې کې د لوړه له سيند څخه ۱ مايل ليرې يو کلی دی.

**سگي:** وگورئ: شاه جوی

**سگ زي:** «سک زي - ټ»: «ساکزي - ټ»: ۳۲ - ۳۱، ۹ - ۶۶ «ن»: دا له عطاء محمد څخه ۲ يا ۴ مايله کوز، د ارغسان د سيند پر بنی غاړه يو کلی دی. د سدني ناله د سگزيو په شمال کې بهيږي. دلته د ارتيا ور توکي تر لاسه کيداى سي او د

12 - Kulk

13 - SADIKA

14 - Shabi Khel Tarakis

اوبنانو د څرلو لپاره ځای هم سته. «آی.بی.سی.» په دې نوم نور کلي په ۴۱ - ۳۱، ۱۲ - ۶۷ «ن» او ۲ - ۳۲، ۴۴ - ۶۶ «ن» کې موقعیت لري دا نوم د «ساکزي» په ډول هم لیکل کيږي.

**سگ زي:** وگورئ: اسحق زي

\* **صاحبان:** ۵۹ - ۲۹، ۱ - ۶۶ «ن»: دا د لوره د سیند پر غاړه د بنور اوک د ولسوالۍ په سویل کې د کندهار په ولایت کې د افغان پولې د شمال په تقریباً ۱۴ مایلی کې یو کلی دی. په دې نوم یو بل کلی د لوره د سیند پر غاړه د عیدو زیو په سویل لویدیځ کې د کندهار په ولایت کې واقع دی.

**صاحب زاده:** ۳۱ - ۶۵: دا له زیرک ۲/۱ مایل هاخوا د کندهار د سویل ختیځ په ۹ مایلی کې یو کلی دی. «بیسکو»  
**صاحب زاده:** ۵۹ - ۲۹، ۰ - ۶۶: دا د بنور اوک په ولسوالۍ کې په مندوزیو کې یو کوچنی کلی دی چې د پیر احمد شاه په نوم هم پیژندل کيږي او د لوره د سیند پر کیني غاړې موقعیت لري. دا کلی د «سلات»<sup>[۱۵]</sup> د غرنۍ لړۍ په لمن کې د مندوزیو د کلي له سویل ختیځ څخه تقریباً ۴ مایله لیرې موقعیت لري چې له محمد رضاه څخه دومره لیرې نه دی. دا کلی یوازې تقریباً ۱۵ جونگرې او د احمد شاه زیارت لري. کلي کې کرنیزه ځمکه د زیارت ده او خشک آبه ده خو د پیر کورنۍ، خروبه ځمکه هم پیږودلې ده. «د دې کلي خلک سیدان نه دي، دوی فقیران دي. [میتلاند ج]» اوسنی نقشې د صاحبان نوم په دې سیمې کې نښي. په دې نوم بل کلي په ۹ - ۳۱، ۵۸ - ۵۶ «ج» کې موقعیت لري.  
**سهل آباد:** یا: سلوات: ۳۱ - ۳۱، ۳۲ - ۶۵ «ن»: دا د کندهار په سویل لویدیځ کې له «چقور»<sup>[۱۶]</sup> ۵ مایله هاخوا یو کلی دی. «بیسکو»

**سیدان:** ۱۰ - ۳۱، ۲۰ - ۶۶ «ج»: دا د چمن د شمال - شمال لویدیځ په ۲۰ مایلی کې یو ځای دی، دا ځای په هغه ټکي کې موقعیت لري چې یو کاریز په کې دی او پریمانه اوبه لري. له کویتي څخه تر کندهار پورې د بیدک - برغانه سرک له همدې ځایه تیريږي. «۱۸۷۹ د جگړو تاریخ» په دې نوم نور کلي په ۳۷ - ۳۱، ۱ - ۶۶ «ن»؛ په ۴۴ - ۳۲، ۵۲ - ۶۶ «ن» او ۳۳ ۴۰، ۲ - ۶۶ «ن» کې موقعیت لري.

**سید بوس:** یا: سید بس: ۵۱ - ۲۹، ۵۱ - ۶۵ «ن»: دا یو زیارت دی او یوه منفرده ونه او دوه کلي لري چې د بنور اوک په سویل لویدیځ گوټ کې واقع دی او که تاسو له نوشکي څخه دې ولسوالۍ ته ننوځئ نو له هماغې خوا دا ځای د بنور اوک د ولسوالۍ وروستی ځای دی چې خلک په کې استوگن دي. د «آذرغ شاه»<sup>[۱۷]</sup> زیارت په نوشکي کې د رحمن د کلا د شمال - شمال ختیځ په ۱۷ مایلی کې د سویل - سویل ختیځ په تقریباً ۱۹ مایلی کې موقعیت لري. زیارت ته نږدې د اوبو لپاره یوه په لاس جوړه سوي زیرمه هم سته او سویل لویدیځ لور ته لږ واټن وړاندې یو څو کلي دي چې څو سوه یارده له یو بله جلا دي. ختیځ خواته کلی ئې لوی کلی دی. دا کلی یو منفرد کلی دی چې د شگو پر یوه خط الرأس واقع او هر کله چې باد ډیر وي شگې خپل موقعیت هم بدلوي. دلته ټولټال د «بادزیو» (بهادر زیو - ژ) [د زکوزي بړیخو] ۵۰ یا ۶۰ جونگرې دي. د اوبو زیرمه په دوبي کې وچيږي خو شمال لویدیځ لور ته ۱۰۰۰ یارده وړاندې د دښتې د شگو د گړنگونو پر لور څلور څاهان سته او ویل کيږي چې ۳۰ فېته ژورې دي او ټول کال اوبه لري. د دې ځای نښه دوی ونې دي او دا د دیکخوا

15 - Salat range

16 - Chikor

17 - ziarat of Azargh Shah

د پاڼو شمېره: له 7 تر 8

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de) یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څېر و لولئ

د سترگو په منظر کې له زیارت او ونې نې په استثناء یوازینی ونې دي. د سید بت ځمکه خشک آبه ده او د کرل سوي ځمکې پراخوالی هم روښانه نه دی؛ د کلي په شاوخوا کې لږ کرهزه لیدل کېږي، خو شمال لور ته لارې باندې یو شمیر ځمکې کرل سوي دي او سویل لور ته ۵ یا ۶ مایله لیرې د بنور اوک د ولسوالۍ له پولې پورته یو شمیر ځمکې دي چې د «پاپري» او «بلندوالا» په نومونو یادېږي؛ خو د بلند والا ځمکې د نوشکي د خلکو ځمکې دي. د سید بت بهادر زي په ترانسپورتي چارو کې په نقل او انتقالاتو کې بوخت دي چې په کرهني کې دومره بوخت نه دي. دوی ډیر اوبشان او هم د پسونو رمې لري. د گرمسېل له بریځو سره چې د دوی په شان د زکوزیو له قبیلې څخه دي د سید بت وگړي په دائمې اړیکه او راکړه ورکړه کې دي.

د کلیو شمال ته تقریباً ۲ مایله لیرې یوه کنډواله کلا ده، دا د «پیروش خان»<sup>[18]</sup> کلا ده. په همدې لور لږ وړاندې د شگو لورې غونډۍ دي چې د «ریگ خار» په نوم یادېږي. دا غونډۍ او وړاندې نورې ټیټې د شگو غونډۍ چې لاره نې له منځه تیرېږي د ۱۸۷۹ز کال د مې په ۲۷ نېټې د راتولو سویو بریځانو د جگړن همفري د ځواک تر منځ د نښتې ډگر وو، جگړن همفري او ځواک نې د سیاسي چارو د افسر بناغلي دوک د امنیت لپاره بدرگه وو.

داسې ښکاري چې دا نښته یوه له هغو جگړو څخه وه چې زموږ سرتیرو د لومړي ځل لپاره دومره ځواک ته چې شمیر نې لس ځله زیات وو بشپړه ماته ورکړه. څرگنده ده چې د بریځي جنگیالیو په شمیر کې مبالغه نه ده سوي او د څلور یا پینځو سوه بله ډله نې له دې ځایه په لنډ واټن کې وه. بریځانو کله چې د خپل ځواک د اصلي بدني درې وړې کیدل ولیدل نور تیت سول. سره له دې چې د بریځانو قبيله مهاجمه قبيله نه ده خو په خپلې میراني او زورورتیا کې شهرت لري او د فزیکي جوړښت له اړخه پیاوړي خلک دي. په ټوله کې ټول تحسینات او ستاینې زموږ د سرتیرو د زورورتیا دي. «میتلند» په دې نوم یو کلی په ۵۰، ۲۹، ۵۰، ۶۵، «ج» کې او په دې نوم یو ځای په ۴۹، ۲۹، ۴۸، ۶۵، «ج» کې موقعیت لري. **سید محمد** - ۳۱، ۶۵: دا د کندهار د سویل لویدیځ په ۲۵ مایلی کې د «بابل کاریز»<sup>[19]</sup> ته نږدې یو کلی دی. «آی. بي.سي.»

نور بیا

**سید محمد شاه:** یا...

**یادونه:** قدرمنو لوستونکو! تاسو تر دغه لینک لاندې د بناغلي آریا صاحب په آرشیف کې د لمړي ټوک، دویم ټوک، دریم ټوک او د څلورم ټوک ټولې برخې لوستې شئ.

18 - Pirosh Khan

19 - Babul Karez